
 D.D.G. n. 1070

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  nonché  le  norme  legislative  e  regolamentari
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO      il  D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i recante il Codice dei Beni Culturali  e del Paesaggio, in
particolare l'art.  117 in materia  di  servizi  al  pubblico negli  istituti  e nei luoghi della
cultura;

VISTO          il  D.M.  29  gennaio  2008  recante  "Modalità  di  affidamento  a  privati  e  di  gestione
integrata dei servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura";

VISTO il D.L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n.
207/2010 recante il Regolamento di attuazione di detto Codice; 

VISTO         il DDG n.6009 del 23.11.2017 con cui è stato approvato sia l'Atto di Concessione Rep.
118, relativo alla gestione  del sistema territoriale integrato dei servizi per il pubblico -
art. 117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42- per i siti della provincia di Palermo, Lotto PA1,
stipulato  in  data  06.10.2016  tra  il  Dipartimento  BB.CC.  e  IS  e  il  Raggruppamento
Temporaneo di Imprese rappresentato dalla mandataria Società Cooperativa Culture, sia
l’Atto Integrativo di rettifica del predetto Contratto, Rep. 121 del 05.10.2017 registrato
in Palermo in data 19.10.2017 al n.260/2 S.1; 

VISTO l’art.27 della L.R. 16 del 11.08.2017 recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2017- Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, che modifica la L.R. n. 19 del
22 dicembre 2015 in materia di teleticketing;

RITENUTO altresì che con nota prot. n. 44042 del 15.09.2017 la Società Cooperativa Culture, nella
sua  qualità  di  mandataria  del  RTI,  ha  richiesto  l’autorizzazione  all’affidamento  dei
servizi di prenotazione, prevendita e biglietteria elettronica on site e a distanza attraverso
le procedure automatizzate di teleticketing;

PRESO ATTO che con nota prot. n. scc-2017-002915 del 05.10.2017 la Società Cooperativa Culture ha
presentato una proposta operativa con la descrizione dettagliata  della piattaforma per
consentire  all’Amministrazione  Regionale  un  controllo  costante  dei  servizi  di
prenotazione,  prevendita  e  biglietteria  elettronica  on site  e a distanza,  senza nuovi o
maggiori oneri a carico dell’Amministrazione o dell’utenza;

CONSIDERATO che con nota  prot.  n.  361 del  16.01.2017 il  RUP per  l’esecuzione  del  contratto,
relativamente al sito archeologico Monte Jato, Dott.ssa Francesca Spatafora, Dirigente
Responsabile  del  Polo  Regionale  Archeologico  di  Palermo,  comprendente  anche  il
Museo Archeologico A. Salinas, ha comunicato di volersi avvalere del Concessionario
per l’affidamento dei servizi aggiuntivi ex art. 117 del D. Lgs. 42/2004, entro il limite del
quinto d’obbligo calcolato sul valore del singolo lotto, presso il Museo Archeologico A.
Salinas,  rimasto  escluso  dalle  gare  di  affidamento  dei  Servizi  Aggiuntivi  in  quanto
all’epoca interessato da lavori di restauro;

VISTO l’art. 15 del Bando di gara per la gestione integrata dei Servizi al Pubblico, che prevede
l’individuazione di ulteriori siti ove attivare altri servizi integrati nell’ambito del quinto
d’obbligo;

VISTA la determina  prot.  n.  5237 del  03.10.2017, con la  quale  il  RUP per  l’esecuzione  del
contratto ha approvato il valore del contratto di concessione di nuove prestazioni;



VISTO l’Atto  di  sottomissione  e  concordamento,  predisposto  e  approvato  dal  RUP  per
l’esecuzione del contratto, Dott.ssa Francesca Spatafora, e sottoscritto in data 19.12.2017
dal Consigliere  Delegato della Società Cooperativa Coopculture,  dai Responsabili  del
Procedimento per l’esecuzione del Contratto, rispettivamente D.ssa Francesca Spatafora
in data 22.12.2017 e Dott. Sergio Gelardi in data 08.01.2018 e dal Dirigente Generale
Dott.ssa Maria Elena Volpes in data 19.01.2018;

per le motivazioni di cui in narrativa, dovendo procedere all’approvazione dell’Atto di
sottomissione e concordamento sopracitato

DECRETA

ART. 1 E' approvato l’Atto di sottomissione e concordamento, sottoscritto in data 19.12.2017
dal Consigliere Delegato della Società Cooperativa Coopculture, dai Responsabili del
Procedimento per l’esecuzione del Contratto, rispettivamente D.ssa Francesca Spatafora
in data 22.12.2017 e Dott. Sergio Gelardi in data 08.01.2018 e dal Dirigente Generale
Dott.ssa Maria Elena Volpes in data 19.01.2018.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato BB.CC. e
I.S.  per  la  contabilizzazione  di  competenza  e  al  Responsabile  del  Procedimento  di
pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di
pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12.08.2015.

Palermo, li 05.03.2018

F.to Il Dirigente Generale
Volpes


	D.D.G. n. 1070

